АДМИНИСТРАЦИЯ ЁМСНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ГОРОД НЕРЕХТА И НЕРЕХТСКИЙ РАЙОН
КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19 декабря 2018 года   № 102

Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры
на территории Ёмсненского сельского поселения муниципального

района город Нерехта и Нерехтский район» на 2019 год

В целях исполнения муниципальной программы «Развитие культуры на

территории муниципального района город Нерехта и Нерехтский район» на
2019-2021 г.г.

Администрация Ёмсненского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить  муниципальную  программу  «Развитие  культуры  на
территории Ёмсненского сельского поселения муниципального района город
Нерехта и Нерехтский район» на 2019 год.

2.  Главному  специалисту-финансисту  администрации  Ёмсненского
сельского  поселения  С.Е.  Никитиной  включить  Программу  в  перечень
муниципальных целевых программ, принятых к реализации, и осуществлять
финансовые мероприятия Программы в пределах средств, предусмотренных
в  бюджете  на  указанные  цели  по  соответствующим  разделам  бюджетной
классификации.
         3. Контроль  за выполнением данного постановления оставляю за собой.
     4.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  с  момента  его
официального опубликования (обнародования).

Глава Ёмсненского сельского поселения               Е.В. Туманов

Приложение
утверждено

постановлением администрации
Ёмсненского сельского поселения

                   №102 от 19 декабря 2018 года

Муниципальная программа
«Развитие культуры на территории Ёмсненского

сельского поселения муниципального района город
Нерехта и Нерехтский район на 2019 год»

2018

Паспорт
муниципальной программы администрации Ёмсненского сельского

поселения муниципального района город Нерехта и Нерехтский район
Костромской области «Развитие культуры на территории Ёмсненского

сельского поселения муниципального района город Нерехта и Нерехтский
район на 2019 год»

1. Ответственный
исполнитель
программы

 Администрация  Ёмсненского  сельского  поселения
муниципального района город Нерехта и Нерехтский
район Костромской области

2. Исполнители
программы

Муниципальное  казенное  учреждение
«Административно-хозяйственный  центр»
администрации  Ёмсненского  сельского  поселения
муниципального района город Нерехта и Нерехтский
район Костромской области
Армёнский дом культуры

3. Подпрограммы
программы

- Развитие учреждений культурно-досугового типа и
молодежной политики;
-  Обеспечение  реализации  муниципальной
программы муниципального района город Нерехта и
Нерехтский район «Развитие культуры на территории
муниципального района город Нерехта и Нерехтский
район»;
-  Развитие и укрепление материально-технической
базы досугового учреждения Армёнский дом
культуры;
-  Проведение  ремонтных  работ  в  Армёнском  доме
культуры.

4. Цели программы Обеспечение прав граждан на участие в культурной
жизни,  реализация  творческого  потенциала
населения Ёмсненского сельского поселения

5. Задачи программы 1.Сохранение культурного нематериального наследия
сельского поселения.
2.  Укрепление  материально-технической  базы
учреждений культуры и молодежной политики.
3.Сохранение и развитие самодеятельного народного
творчества.

6. Сроки  реализации
программы

2019 год.

7. Объемы  и
источники
финансирования
программы

Средства  местного  бюджета  администрации
Ёмсненского  сельского  поселения  муниципального
района город Нерехта и Нерехтский район:
2019 г. – 61,96 тыс. руб.

9. Конечные
результаты
реализации
программы

1.  Достижения  высокого  уровня  качества  и
доступности  услуг  учреждений  культурно-
досугового типа.
2.Повышение  эффективности  использования
бюджетных  средств  учреждениями  культурно-
досугового типа.
3.  Новый  качественный  уровень  учреждений
культурно-досугового типа.
4.Укрепление  материально-технической  базы
учреждений.

 1. Характеристика текущего состояния сферы реализации муниципальной
программы

В  предстоящем  десятилетии  российской  экономике  жизненно  необходим
переход  к  инновационному  типу  развития.  В  этих  условиях  ведущая  роль  в
формировании  человеческого  капитала  отводится  сфере  культуры.  Путь  к
инновациям  лежит  через  повышение  интеллектуального  уровня  людей,  что
возможно только в культурной среде,  позволяющей осознать цели и ориентиры
развития общества.

По мере  развития  личности  растут  потребности  в  ее  культурно-творческом
самовыражении,  освоении  накопленных  обществом  культурных  и  духовных
ценностей.  Необходимость  в  удовлетворении  этих  потребностей  требует
адекватного развития сферы культуры и искусства.

Деятельность по обеспечению прав граждан на участие в культурной жизни
осуществляется  путем  создания  условий  для  обеспечения  возможности  участия
граждан в культурной жизни и пользования учреждениями культуры.

По состоянию на 1 января  2018 года  сеть учреждений отрасли «Культура»
Ёмсненского сельского поселения  состоит из 4 учреждений.

 Сфера реализации программы охватывает:
1) сохранение и развитие традиционной народной культуры, нематериального

культурного наследия;
2)  сохранение  и  развитие  образования  в  сфере  культуры  и  искусства,

поддержка молодых дарований.

Сохранение и развитие традиционной народной культуры,
нематериального культурного наследия Ёмсненского поселения

муниципального района город Нерехта и Нерехтский район

Одним  из  основных  механизмов  обеспечения  государственной  культурной
политики,  направленной  на  сохранение  и  развитие  традиционной  народной
культуры и нематериального культурного наследия сельского поселения, является
сеть учреждений культурно-досугового типа.

Учреждения  культурно-досугового  типа  удовлетворяют  широкий  диапазон
запросов  и  нужд  населения  в  сфере  культуры,  способствуют  полноценной
реализации  конституционных  прав  граждан  на  участие  в  культурной  жизни  и

пользование учреждениями культуры, на доступ к культурным ценностям, вносят
большой вклад в сохранение, развитие и популяризацию традиционной культуры,
обеспечивают  преемственность  поколений  в  сохранении  национальных
культурных  традиций,  несут  большую  просветительскую  и  воспитательную
миссию.

По  состоянию  на  1  января  2018  года  в  Ёмсненском  сельском  поселении
муниципальном районе функционирует 4 учреждения культурно-досугового типа.

Чтобы сохранить  богатейшие  традиции народного  творчества,  сочетая  их  с
темпом  современной  жизни,  необходимо  обратить  особое  внимание  на  работу
культурно-досуговых учреждений, особенно в сельской местности, поскольку уже
созрели все  социально-экономические  и  культурные условия для пересмотра их
идеологии (миссии), содержания, форм и методов деятельности.

В  настоящее  время  в  данном  секторе  культуры  наблюдается  ряд  проблем,
требующих неотложного решения:

1) снижение платежеспособного спроса населения;
2)  ухудшение  материально-технического  оснащения  и,  как  следствие,

устаревание применяемых технологий и форм работы;
3)  «старение»  кадров  и  нехватка  средств  для  осуществления  программы

повышения квалификации сотрудников.
 Для решения указанных проблем в первую очередь необходимо:
1)  оказать  адресную  поддержку  развитию  инновационных  процессов  в

деятельности сельских учреждений культурно-досугового типа;
2)  продолжить  работу  по  поддержке  традиционных  муниципальных  и

новаторских  творческих  проектов,  в  том  числе  фестивальных  и  конкурсных,
направленных  на  поддержку  и  популяризацию  народной  культуры  и
нематериального культурного наследия Костромской области.

Сохранение и развитие образования в сфере культуры и искусства, поддержка
молодых дарований

Чтобы  обеспечить  передачу  мирового  и  отечественного  наследия  в  сфере
культуры  и  искусства  подрастающему  поколению  необходимо  обратить  особое
внимание на работу образовательных учреждений отрасли «Культура».

Необходимо  обеспечить  решение  муниципальных  задач  по  данному
направлению, в том числе:

1)  формирование  отношения  населения,  муниципальных  структур  к
образованию  в  сфере  культуры  и  искусства  как  особо  значимой  сфере
человеческой  деятельности,  крайне  необходимой  для  развития  духовно-
нравственного общества;

2)  сохранение  и  развитие  учреждений  дополнительного  образования
культуры муниципального района;

3)  оказание  поддержки  особо  талантливым  учащимся  через  фестивали  и
конкурсы;

4)  реализация  системы  повышения  квалификации  кадров  образовательных
организаций отрасли «Культура».

Все  вышеперечисленные  направления  деятельности  требуют  комплексного
подхода, который и использовался при разработке данной программы.

2. Цели и задачи реализации муниципальной программы

 С учетом указанных приоритетов целью программы  является обеспечение
прав граждан на участие в культурной жизни, реализация творческого потенциала
населения сельского поселения.

 Достижение установленной цели потребует решения следующих задач:
1. сохранение культурного нематериального наследия сельского поселения;
2.  укрепление  материально-технической  базы  учреждений  культуры  и

молодежной политики;

3.  сохранение  и  развитие  системы  дополнительного  образования  в  сфере
культуры и искусства;

4.сохранение и развитие самодеятельного народного творчества;
5.сохранение и развитие библиотечного дела.

3. Мероприятия муниципальной программы

1.  Развитие  и  укрепление  материально-технической  базы  досугового
учреждения Армёнский дом культуры.

2. Проведение ремонтных работ в Армёнском доме культуры.

4. Информация по ресурсному обеспечению муниципальной программы

 Источник  финансирования   программы  -  бюджет  Ёмсненского  сельского
поселения  муниципального  района  город  Нерехта  и  Нерехтский  район
Костромской области.

1)Развитие  и  укрепление  материально-технической  базы  досугового
учреждения Армёнский дом культуры – 14,0 тысяч рублей.
 2) Проведение ремонтных работ в Армёнском доме культуры – 47,96 тысяч
рублей.

5. Система управления реализацией муниципальной программы

Ответственный исполнитель программы осуществляет текущий контроль за
ходом  реализации  программы,  обеспечивает  согласованные  действия  по
подготовке  и  реализации  мероприятий  программы,  целевому  и  эффективному
использованию  бюджетных  средств,  составляет  в  установленном  порядке
бюджетную  заявку  на  ассигнования  из  бюджета   муниципального  района  для
финансирования  программы  на  очередной  финансовый  год,  а  также  готовит
ежегодные  отчеты  о  реализации  программы,   при  необходимости  вносит
предложения  о  внесении  изменений  и  дополнений  в  программу  касающихся
программы.

7. Критерии оценки эффективности реализации муниципальной  программы

Для  оценки эффективности  реализации Программы используются  целевые
индикаторы и показатели, определенные п. 3 настоящей Программы.

Социально-экономический  эффект  от  реализации  Программы  будет
выражаться   в  повышении социальной роли культуры путем:  создания  единого
информационного пространства  района как фактора сохранения ее  целостности;
создания  благоприятных  условий  для  инновационной  творческой  деятельности,
увеличения  доступности,  разнообразия  и  качества  предлагаемых  населению
культурных благ и информации в сфере культуры и оптимизации расходования
бюджетных средств.

Реализация комплекса мероприятий Программы позволит улучшить качество
жизни  жителей муниципального района, повысить эффективность использования
муниципальной собственности в сфере культуры.